C Objecies quartum: Christus satisfecit Deo pro peccatis hominum ex verâ & strictâ justitia commutativa, exhibendo Deo justum & rigorosum preuum redemptionis nostrâ, ut in Tractatu de Incarnatione ostendemus: Ergo etiam ex parte Dei debet dari justitia commutativa in ordine ad Christum. Consequientia videtur manifesta, quia justitia commutativa debet esse mutua, & tenere ex parte utriusq; extremi: Ergo si in Christo satisfaciens de toto rigore justitia pro peccatis hominum, detur justitia commutativa in ordine ad Deum, etiam in ipso Deo tantum satisfactione acceptante, debet correspondere justitia commutativa in ordine ad Christum.

R 31 Respondeo concessio Antecedente, negando Consequientiam. Ad cuius probationem dicendum est, quod sicut licet relatio inter matrem & filium ex natura sua sit mutua, & se teneat ex parte utriusq; extremi, tamen in Christo non datur relatio realis filiationis in ordine ad Beatam Virginem; quia cum suppositum Verbi Divini fieri oportet superioris & increati, non potest realiter referri ad creaturam, nec recipere in tempore novam aliquam relationem realem. Ita similiter, quamvis justitia commutativa per se & natura sua sit mutua, & debeat se tenere tam ex parte personæ satisfacientis, quam ex parte acceptantis satisfactionem, per accidens tamen potest esse non mutua, & se tenere solum ex parte unius extremi: quando scilicet alterum est incapax illius, ut contingit in proposito: Deus enim ratione supremi dominii est incapax obligationis & debiti quod oritur ex jure alieno, & actione alterius, ut supradictum est ostendimus. Unde ex parte Dei rigorosam Christi satisfactionem acceptant, non correspondent justitia commutativa formalis, sed aliquid eâ altius & eminentius: scilicet justitia legalis architectonica, qualis est in Principe, quæ justitia eminenter in Deo est communativa, quatenus servare potest modum for-

D 32 Dices, esse debitorem sibi, tollit propriam rationem justitiae, quæ nec esset debet esse ad alterum: Ergo si Deus in distribuendis praemiis juxta proportionem meritorum, sit tantum debitor sibi, & non creature, in illo non erit vera & strictâ justitia distributiva.

R 33 Respondeo distinguendo Antecedens: Esse debitorem sibi ut termino, seu persona cui aliquid reddendum est, tollit propriam rationem justitiae, concedo. Esse debitorem sibi, ut principio & fundamento debiti & obligationis, redendum tamen, & exercenda in ordine ad alterum, nego. Itaque debitum quod Deus habet ad creaturam, debitum quidem est ad illam, at non oritur ex jure & actione illius, sed ex ordinatione Dei, & ex summa rectitudine & aequitatem divina voluntatis, quæ est suprema lex, & primordialis regula totius aequitatis: unde creatura non est creditrix talis debiti, licet illi ut extremitate reddatur.

O 34 Objecies ultimum contra eandem conclusionem: Justitia distributiva respicit proportionem geometricam & comparativam unius ad alterum, non vero debitum quod unicuique proprium est, ut antea exposuimus: Sed Deus in distribuendis suis bonis, vel perfectionibus, creaturis, sive quoad naturam, sive quoad moralia, non attendit ad proportionem geometricam & comparativam unius creaturae ad aliam, sed dat quod unicuique debitum est, & connaturale: ut igni calor, triges aqua, homini discursus &c. Similiter distribuendo premia justis, non attendit ad propositionem quam unus habet ad alterum,

alterum, sed quid quisque gessit, & quantum ilius opera mereantur: Ergo tunc non exercet actum distributivæ justitiae.

38 Respondeo concessa Majori, negando Minorrem: licet enim Deus, distribuendo sua bona naturalia, vel præmia creaturis, attendat ad con-naturalem cuiuslibet exigentiam, & ad debitam comensurationem meriti cum præmio (in quo, ut notat D. Thomas in 4. dist. 46. quæst. 1. art. 1. questione 1. relucet aliquis modus, & quedam similitudo justitiae commutativæ) hoc tamen non obstat, quin etiam ad comparativam proportionem respiciat: ut patet ex illo Math. 25. Dedit uni quinque talenta, alii duo, alii unum: unicuique secundum virtutem suam. Ubi manifestè fit distributio talentorum, comparativè ad dignitatem & proportionem diversorum.

39 Ratio etiam siudaret: Id enim quod Deus præcipue intendit, distribuendo præmia justis, & singulis rebus perfectiones connaturaliter debitas largiendo, ut igni calorem, Soli lumen &c. est decor ac pulchritudo universi, quæ non solum in perfectione & bonitate absolute rerum, sed etiam in ordine & proportione creaturarum ad invicem, consistit, sicut perfectio musica requirit diversitatem, & proportionem tonorum: Ergo in creatione mundi, justitia distributiva non solum attendit ad proportionem absolutam rerum, sed etiam ad proportionem geometricam, & comparativam unius creaturæ ad aliam. Unde Augustinus lib. 5. de Genesi ad litteram cap. 22. dicit, quod à Deo est omnis mensura modus, omnis parilitas numerorum, & omnis ordo ponderum. Et olim Platonici docebant, quod Deus Arithmetica, Geometria, & Musica, mundum condidit: nam per Arithmeticam omnia ordinavit, per Geometriam figuravit, & per Musicam proportionavit. Sicut ut loquitur Scriptura: Omnia in numero, pondere, & mensura fecerit. Numerus ad Arithmeticam, pondus ad Musicam, mensura ad Geometriam spectat.

40 Objecies ultimò contra tertiam conclusiōnem. Licet Deus in punitione peccatorum servet debitam proportionem & æqualitatem inter pœnam & culpam, ea tamen non punit ex debito legali & rigore solo, sed solum ex quadam decentia morali; quia potest illa non punire, & remittere, seu indulgere; sicut de facto ea sibi remittit peccatoribus absq. ulla pœna: Ergo punitorio peccatorum non potest esse in Deo vera & stricta justitia, sed solum justitia quedam imperfecta, & pars potentialis justitiae. Consequientia videtur manifesta, quia, ut supra retulimus ex D. Thoma 2.2. quæst 80. art. 5. dupliciter aliqua virtus à ratione strictæ justitiae deficit. Uno quidem modo, in quantum à ratione æqualis; alio modo, in quantum deficit à ratione stricti debiti: Ergo si justitia vindicativa in Deo deficit à ratione stricti debiti, non erit vera & stricta justitia, sed pars potentialis illius.

41 Respondeo priuimò, quod de facto nunquam Deus remittit peccata sine plena & rigorosa satisfactione, quia aut ea punit in inferno, pœna æternâ, & infinitâ quantum ad durationem; vel ea remittit iustitia meritorum Christi, qui se vadim & fidejussorem prestat pro nobis, & Deo satisfecit de toto rigore justitiae, ut in Tractatu de Incarnatione dicemus.

42 Respondeo secundò, Dato quod Deus sine ulla satisfactione remitteret peccata, sicut potest de potentia absoluta; nihilominus quando ea

A punit, ex justitia & debito legali punit; quia punit juxta pœnam taxatam à lege justa, quam pœna statuit: Promensura enim peccati, est & plenum numerus, ut dicitur Deuteronomio 25. Sed tamen ab aliqua lege superiori, sed ipse fibi est lex, potest ex supremo domino suo pœnas remittere, secundum quod decet bonitatem suam, quæ est omnium legum radix. Sicut etiam in humanis, Princeps supremus potest quandoque ob bonum publicum remittere pœnas & delicta. Solution est D. Thomas 2. 2. quæst. 67. art. 2. ubi sic: Deus habet supremam potestatem judicandi, & aliquid pertinet quidquid contra aliquem peccatum. B idem liberum est ei penam remittere, præceptum compagno ex hoc pœna maximè debatur quod est contrapsum; non tamen remittit penam, nisi secundum quod decet suam bonitatem, quæ est omnium legum radix. Idem docet Anselmus in Prologio capitulo verbis: Cūpniis malos, iustum est, quia cum meritis convenit, & cū parcis malis, iustum est, quia boni. A iudeo condescens est.

ARTICULUS II.

De misericordia Dei.

CÆlix & prudentissima Magdalena, quæ non unum, sed utrumque Domini pedem osculata est. Nam Pedes isti (inquit Bernardus) sunt misericordia & iudicium: quorum alterum fine aeternitatis, vel temeraria securitas est, vel desperatio finienda. Hinc prudenter confilio annuentes; plus quam divina justitia pedem osculatum sumus, ad osculum pedis misericordia accedimus, & divini hujs attributi considerationem, cum angelico praæceptore aggredimur, Unde illi

§. I.

Vtrum Misericordia competit Deo formaliter?

D Pro resolutione hujus difficultatis, quenam lam vel parvam habet controversiam inter Theologos: observandum est ex D. Thomas 3. & 2.2. quæst. 9. art. 3. in corp. Misericordiam præter nos reperitur, duo includentes unum de formalib., & alterum de materialib. De formalib enim dicit actum seu effectum voluntatis, quo quis exoptat, & intendit sublevare alienam misericordiam: Qui affectus, si sit potens & fixus, de facto eam removet, & expellit à subiecto in quo reperitur. De materiali vero includit quemadmodum appetitus sensitivi, qualis de malo alterius tristitiat, & illi per afflictum condolet, & compatit. Unde, ut nouit S. Thomas hic art. 3. Misericors dicitur aliquis, quib. habens misericordiam: quia scilicet affectus ex misericordia alterius per tristitiam, ac si esset ejus propria miseria. Hoc præsupposito.